

Ancak 1900 Hızlı Evrim Programının içinde yer alan tüm Bireyler, ne kadar lleri Bilinç olurlar ise olsunlar, bundan böyle Sistemin Direkt Önerileri doğrultusunda hareket etmedikleri taktirde, resmen devre dışı tutulacaklardır.

Her Bilinç Kendi Potansiyeline göre Çekim Gücüne sahiptir. Planetinizde Evrensel yolda hizmet veren bazı Dostlar, Tatmin Boyutunun ötesinden değişik Bilgi Frekanslarını çekmektedir.

Ve bazı Dostların da Bilinç Biatlarından ziyade Öz Biatları olmadığı için, yürüdükleri yolda kendilerini ön planda görmektedirler. Bu neden ile bazı Dostlar, Bilgi Kaosunda boğulmaktadır.

Bu Son Çağ Programında her Birey, aldığı Bilgilerin yanında Sistemin Arzuladığı yolda da hizmet vermek ile yükümlüdür. Bugüne kadar Sizlere Bilgi Kitabı Kanalından tüm Hakikatler nakledilmiştir.

Halen yapılan Hatalar, Kitabın Bilgileri ile İnsanlığın Bütünleşmemesinden kaynaklanmaktadır. Sistem Bilgi Kitabı Özel Kanalından başka, hiçbir Bireye Ferdi Kanallarından resmen Görev vermez. Özel Kanallardan verilen Bilgiler, bir Seçim ve Yetiştirme Programıdır.

Bu Çalışma Nizamında asla Ferdi Görüşlere ve Bireyselliklere Müsaade yoktur. Artık Hoşgörü sınırları kaldırılmaktadır. Sanınız bu Mesajımız, Kendilerini daha lleri bir Bilinç olarak gören Dünyalı Kardeşlerimize biraz olsun bir ışık olacaktır. Bilgileriniz sunulur.

MERKEZİ BÜTÜNLÜK

16.2.1993

ÖZEL MESAJ

Dostumuz,

Her Boyutun kendine Özgü bir çalışma Nizamı vardır. Bu nedenledir ki, her Bilinç bulunduğu Boyut çizgisini Aşamadığı taktirde sorulan sorulara asla direkt cevap verilmez. Çünkü (Kelâm Hakkı Yasaktır).

Ancak Dini Doyum Duvarını Aşan Bilinçlere Hakikâtlere direkt olarak açılır. Bunun dışındaki Bilinçler, aldıkları Bilgiler ile yollarını seçmek zorunluluğundadırlar. Açılan Kanallara yazdırılan tüm Mesajlar, bir Zihin Jimnastiğidir. Düşünceler bu yol ile kotlanmaktadır.

Yüce Alem hiçbir zaman Hakikâti Kullanına Direkt olarak bildirmez. Bu bir Sistemdir. Bu yol ile herkes söylenen Sözlerin içinden Kendi Bilinç Ölçülerine göre değerlendirmeye gidecektir. İşte bu yüzden BILGI KITABI, İnsanlığın Yoluna bir ışık tutmak için Planetinize Rehber Kitap olarak hediye edilmiştir.

Her Birey, Kendi Bilincinden sorumludur. Bunu herkes bilmektedir. ALLAH'ın Sevgili Kulları, ALLAH'tan Direkt Mesaj almaktadırlar. Ancak her Bilince hitap eden ALLAH, o Bilinçlere Kendini HAK olarak da, Başkası olarak da tanıtmaktadır.